

Số: 72 /KH-BPC

Nam Sách, ngày 16 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề việc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND huyện khóa XX về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện năm 2024, Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2024, Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề việc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Thông qua cuộc giám sát nhằm xem xét, đánh giá kết quả thực hiện dân chủ tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện; từ đó có kết luận, kiến nghị với Ủy ban nhân dân (UBND) huyện có các biện pháp chỉ đạo thực hiện tốt các quy định về các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

2- Yêu cầu

Việc giám sát phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Đoàn giám sát, các đơn vị được giám sát phải quán triệt, chấp hành nghiêm túc kế hoạch giám sát; có trách nhiệm tự đánh giá, đánh giá khách quan, trung thực kết quả đã đạt được, chỉ rõ hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm; đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục, trong đó, cần gắn trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị.

Thành viên Đoàn giám sát, Thủ trưởng các đơn vị được giám sát phải quán triệt, chấp hành nghiêm túc kế hoạch giám sát, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, có sự phân công nhiệm vụ cụ thể.



II- NỘI DUNG

1. Nội dung giám sát

Giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị trường học.

(Có đề cương báo cáo chi tiết kèm theo)

2. Đối tượng giám sát

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện.

3. Thời kỳ, thời gian giám sát

3.1. Thời kỳ giám sát: Năm ngân sách 2023, Năm học 2023-2024 và năm học 2024-2025.

3.2. Thời gian giám sát trực tiếp: Từ ngày 05/11/2024 đến ngày 15/11/2024 *(Đoàn giám sát sẽ thông báo lịch cụ thể sau).*

4. Hình thức, trình tự, tiến độ giám sát

4.1. Hình thức giám sát

* *Giám sát qua báo cáo*

Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo *(theo đề cương)* của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát.

* *Giám sát trực tiếp*

Đoàn tổ chức giám sát trực tiếp tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và một số trường học *(Qua nghiên cứu báo cáo của các đơn vị trường học và khảo sát thực tế, Đoàn giám sát sẽ lựa chọn khoảng 06 đến 08 đơn vị thực hiện giám sát trực tiếp).*

4.2. Trình tự cuộc giám sát

- Các đơn vị gửi đoàn giám sát báo cáo bằng văn bản *(theo đề cương)* đề Đoàn giám sát nghiên cứu.

- Tại buổi làm việc, Đoàn giám sát nghe các đơn vị được giám sát báo cáo bằng văn bản; Đoàn giám sát kiểm tra hồ sơ, các văn bản có liên quan đến nội dung giám sát.

- Thành viên Đoàn giám sát thảo luận, đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và kiến nghị các giải pháp thực hiện;

- Đại diện đơn vị được giám sát giải trình làm rõ những nội dung đoàn giám sát nêu *(nếu có)*;

- Trưởng Đoàn giám sát đánh giá chung và kết luận buổi giám sát.

4.3. Tiến độ giám sát

- Từ ngày 15 đến ngày 16 tháng 10 năm 2024: Ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch, đề cương giám sát gửi các đơn vị được giám sát.

- Từ ngày 17 tháng 10 đến ngày 31 tháng 10 năm 2024: Các đơn vị xây dựng báo cáo theo đề cương.

- Ngày 01/11/2024: Tiếp nhận báo cáo, tài liệu của các đơn vị và gửi các thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu.

- Từ ngày 04/11/2024 đến ngày 11/11/2024: Thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, tài liệu các đơn vị được giám sát.

- Từ ngày 12 tháng 11 đến ngày 20 tháng 11 năm 2024: Đoàn tiến hành giám sát trực tiếp tại các đơn vị được giám sát.

- Từ ngày 21 tháng 11 đến ngày 30 tháng 11 năm 2024: Tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả giám sát gửi đến các thành viên Đoàn giám sát tham gia; báo cáo Thường trực HĐND theo quy định.

5. Thành phần, địa điểm giám sát:

5.1. Thành phần tham gia giám sát

- Thành viên Đoàn giám sát theo quyết định thành lập của Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Mời đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham dự (*kế hoạch này thay cho giấy mời*);

- Đơn vị được giám sát:

+ Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Lãnh đạo và cán bộ có liên quan (*do Trưởng phòng báo mời*);

+ Đối với các đơn vị trường học:

* Ban Giám hiệu nhà trường, Chủ tịch Công đoàn, Trưởng Ban Thanh tra nhân dân, Tổ trưởng Tổ chuyên môn, kế toán, thủ quỹ, cán bộ, giáo viên có liên quan, Trưởng Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh nhà trường.

(*do Hiệu trưởng nhà trường báo mời*)

5.2. Địa điểm: Tại trụ sở làm việc của đơn vị được giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đoàn giám sát và thành phần mời dự làm việc

- Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện có trách nhiệm triển khai kế hoạch, thông báo lịch giám sát cho các cơ quan, đơn vị được giám sát và tiến hành giám sát theo đúng quy định của pháp luật. Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND, HĐND huyện và thông báo kết quả giám sát đối với đơn vị được giám sát.

- Thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu báo cáo, tài liệu; tham dự

đầy đủ các buổi làm việc theo kế hoạch và tham gia ý kiến tại buổi làm việc với các đơn vị được giám sát; nghiên cứu, tham gia vào dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Đoàn.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị được giám sát

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị nội dung báo cáo theo nội dung yêu cầu của Đoàn giám sát (*theo đề cương*); bố trí thành phần làm việc liên quan đến nội dung giám sát; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn giám sát. Báo cáo gửi về Đoàn giám sát (*Gửi file dạng PDF về hòm thư điện tử email: lekimhaukt@gmail.com*).

Trên đây là Kế hoạch giám sát của của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc thực hiện dân chủ tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện; đề nghị Đoàn giám sát, các đơn vị được giám sát tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Thường trực Ủy ban MTTQ huyện,
- Các đơn vị được giám sát,
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện,
- Văn phòng HĐND&UBND huyện,
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Đông Xuân Sơn

Việc với
quá



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện
(Kèm theo Kế hoạch số 72 /KH-BPC, ngày 16 tháng 10 năm 2024
Ban Pháp chế HĐND huyện)

I. Đặc điểm tình hình

1. Khái quát đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị.
2. Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện dân chủ.

II. Kết quả thực hiện dân chủ cơ sở tại đơn vị trường học

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện dân chủ

- Các văn bản pháp luật, hướng dẫn của cấp trên làm căn cứ thực hiện.
- Công tác xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện dân chủ (*Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022, Nghị định 59/2023-NĐ-CP, Thông tư số 11/2020-TT-BGDĐT...*)

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thực hiện dân chủ.
- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện dân chủ.

2. Kết quả thực hiện dân chủ cơ sở tại trường học

2.1 Dân chủ trong nội bộ nhà trường: (Đề nghị trường báo cáo chi tiết số liệu và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ có liên quan đến các nội dung).

- Trách nhiệm của nhà trường, Hiệu trưởng và của cán bộ, viên chức trong thực hiện dân chủ ở đơn vị.
- Những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết.
- Những việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định.
- Những việc cán bộ, công chức, viên chức kiểm tra, giám sát.
- Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.
- Hoạt động của Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh.
- Dân chủ trong việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách và các khoản huy động đóng góp của phụ huynh học sinh: Các văn bản hướng dẫn thực hiện; Việc công khai tài chính theo quy định (*Công khai kinh phí ngân sách cấp năm 2023; công khai các khoản thu, chi quỹ học sinh đóng góp năm học 2023-2024; và năm học 2024-2025*).

(có bảng biểu kèm theo).

- + Đối với nguồn kinh phí ngân sách: Tổng thu, tổng chi (*diễn giải chi*), tồn quỹ.
- + Đối với các khoản huy động đóng góp của phụ huynh học sinh theo từng loại quỹ: Định mức thu, kế hoạch thu, thực hiện thu, chi, tồn quỹ.

- Dân chủ trong việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức; thi đua khen thưởng, đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức hàng năm.

- Dân chủ trong việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai theo quy định.

- Dân chủ trong việc phân công chuyên môn.

- Dân chủ trong việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

- Dân chủ trong việc xây dựng, ban hành, thực hiện nội quy, quy chế của trường.

2.2 Dân chủ trong quan hệ giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, viên chức trong quan hệ và giải quyết công việc với cơ quan, công dân, cấp trên.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, hạn chế.

2. Nguyên nhân.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện dân chủ.

2. Nêu những giải pháp để thực hiện nhiệm vụ trên.

3. Những kiến nghị, đề xuất để chỉ đạo, thực hiện dân chủ.